
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

Art. 2° - A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da 
função.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando 
as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de março de 2020.
 Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente / FSCMP

Protocolo: 530989
PORTARIA Nº 188/2020 – CPPS/GABP/FSCMP

 O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os termos da PORTARIA Nº 010/2020, de 03 de janeiro de 
2020, publicada no DOE nº 34.082, de 07 de janeiro de 2020, que trata 
da instauração de Processo Administrativo Disciplinar de protocolo nº 
2019/355855;
Considerando os termos do MEMO. Nº 12/2020 - CPAD/CPPS/GABP/FS-
CMP, que trata de solicitação de prorrogação dos prazos, com justifi cativa.
RESOLVE:
I - Prorrogar, com fulcro no art. 208 da Lei nº 5.810/1994, por mais 60 
(sessenta) dias, a contar 06/03/2020, o prazo para a conclusão dos traba-
lhos do Processo Administrativo Disciplinar de protocolo nº 2019/355855;
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de março de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 531018
PORTARIA Nº  193/2020 - CSIN/GABP/GAPE/FSCMP

O Presidente da Comissão de Sindicância Investigatória, designada pela 
PORTARIA Nº 132/2020 - CSIN/GABP/GAPE/FSCMP, de 12 de fevereiro de 
2020, publicada no DOE 34.127, de 24 de fevereiro de 2019, expedida 
pelo BRUNO MENDES CARMONA, Presidente da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará,  no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994.
RESOLVE:
DESIGNAR FERNANDA GABRIELLE FILIPHINA PAIXÃO DOS SANTOS, ma-
trícula nº 5918342/1, para, sob compromisso, desempenhar as funções de 
secretário da referida Comissão.
 CARLOS ALBERTO SEABRA GONÇALVES
Presidente da CSIN-2018/575003

Protocolo: 530983

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 174/2020 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO as deliberações contidas no processo nº 2020/129094.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora REJANE DO SOCORRO VIEGAS LIMA , Id. Fun-
cional nº 0942014/1, Datilógrafa, lotação Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao triênio 07/07/1995 a 
06/07/1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530936
PORTARIA Nº 173/2020 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994;
CONSIDERANDO as deliberações contidas no processo nº 2020/69954.
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora ROSA CARMEN VON GRAP CORREA SANTOS , Id. 
Funcional nº 57193907/1, Técnica de Enfermagem, lotação Gerência do 
Banco de Leite Humano, 30 (trinta dias) de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/03/2020 a 31/03/2020, referente ao triênio 
30/01/2014 a 29/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 03 de março de 2020.
  BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530932

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 093/2019-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela PORTARIA Nº 722/2019-GP/FSCMP, torna 
público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 
23/03/2020 às 09:00 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por LOTE.
OBJETO: Registro de Preços em Ata, para futura e eventual “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA - HIGIENIZAÇÃO DAS MÃOS” para 
FSCMP, conforme especifi cações e quantidades constantes do Termo de 
Referência - Anexo I deste Edital.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 05 de março de 2020.
Domenica Lúcia Pinto Nascimento
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 530458
PREGÃO ELETRÔNICO N° 006/2020-CPL/FSCMP

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 103/2020-GP/FSCMP, 
torna público que fará realizar o certame licitatório, em referência, no 
dia 19/03/2020 às 09:00 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COLCHÕES
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 06 de março de 2020.
Pablo Rodrigues
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 530898

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 078/2019

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Às 08h57min do dia 06 de março de 2020, após constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, a autoridade competente Sr. Bruno Mendes Car-
mona, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 350133/2019, 
Pregão Eletrônico SRP nº 78/2019.
- Empresa vencedora: FARMACE – INSDUSTRIA QUIMICA FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA – CNPJ 06.628.333/0001-46.
Itens: 02, 04, 06, 07 e 10 - Valor Total R$ 1.045.275,00;
- Empresa vencedora: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA - CNPJ: 
49.324.221/0008-80.
Itens: 01, 03, 05, 08, 09, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 - Valor total R$ 
857.137,50.
Claudine Sarmanho Ferreira
Presidente CPL/FSCMP

Protocolo: 530941

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 009/2020
Data: 04/03/2020
Valor: R$ 63.642,44
Objeto: compra de Material Técnico Hospitalar extra-padronizado (OPME 
DE EMBOLIZAÇÃO DE MAV).
Fundamento legal: com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93 e Parecer nº 033/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 04/03/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 0103, 0269, 0269003264, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 026900810 2, 0269008067, 0269006841, 0269006842 e 
seus respectivos superavits; elementos de despesa 339030 e 339039.
CONTRATADA: MASTERMEDIC COMERCIO DE PROD. MEDICOS HOSPITA-
LARES, CNPJ/MF: 11.970.849/0004-57
ENDEREÇO: Antônio Barreto, 130, ED. VILLAGE OFFICE, Sala 401/402, 
Umarizal, Belém/Pa, CEP: 66050-380, telefone: (91) 39727000
VALOR: R$ 37.492,44
CONTRATADA: BIOSAUDE PROD. HOSP. LTDA, CNPJ/MF: 02.668.300/0001-
79
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 Vila Reis, 51, Umari-
zal, CEP: 66050110, telefone: (91) 32411150
VALOR: R$ 21.000,00
CONTRATADA: PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA, CNPJ/MF: 08.530.703/0001-33
Endereço: Av: Conselheiro Furtado, nº 2391, sala 607, Cremação, Be-
lém do Pará/PA, CEP: 66.040-100, telefone: (91) 3229-0134
VALOR: R$ 4.500,00
CONTRATADA: HYBRIDA HOSPITALAR, CNPJ/MF: 12.544.921/0001-02
ENDEREÇO: Tv Barão do Triunfo,  3540, Marco, Belém/Pa, Cep: 66095055, 
telefone: (91) 3257 5056
VALOR: R$ 650,00
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 530977
DISPENSA: 010/2020

Data: 05/03/2020
Valor: R$ 2.067,60
Objeto: aquisição do medicamento DIAZÓXIDO 25 MG, COMPRIMIDO.
Fundamento legal: com base artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e 
Parecer nº 028/2020/PROF/FSCMP.
Data de Ratifi cação: 05/03/2020
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Re-
cursos: 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067 e seus respectivos superávits; 


